

SABAF: APPROVATI I RISULTATI AL 31 DICEMBRE 2017

- **Risultati consolidati 2017: ricavi a 150,2 milioni di euro (+14,7%); EBITDA a 31 milioni di euro (+22%); EBIT a 18,1 milioni di euro (+44,9%) e utile netto a 14,8 milioni di euro (+64,9%)**
- **Risultati 2017 di Sabaf S.p.A.: ricavi a 116 milioni di euro (+14%); EBITDA a 17,5 milioni di euro (+29,2%), EBIT a 8,1 milioni di euro (+97,8%), utile netto a 8 milioni di euro (+225,2%)**
- **Proposto all'assemblea degli azionisti un dividendo di 0,55 euro per azione**
- **Proposto all'assemblea degli azionisti un Piano di stock grants a favore di amministratori e dipendenti chiave del Gruppo**

Il Consiglio di Amministrazione di **Sabaf S.p.A.**, riunitosi oggi a Ospitaletto (BS), ha approvato i risultati consolidati dell'anno 2017 e il progetto di bilancio della capogruppo, nonché la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari richiesta dall'art. 123-bis TUF, la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario ai sensi del d.lgs. n.254/2016 e la Relazione sulla remunerazione 2017 predisposta ai sensi dell'art 123-ter TUF. Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre approvato la Politica sulla composizione degli organi sociali ai sensi dell'art. 123-bis, comma 2, lett. d-bis) del TUF.

Risultati consolidati di Gruppo

Nel 2017 il Gruppo Sabaf ha realizzato ricavi di vendita pari a 150,2 milioni di euro, in crescita del 14,7% rispetto ai 131 milioni di euro dell'esercizio precedente; a parità di area di consolidamento l'incremento è stato del 12,9%. Nel 2017 tutti i mercati hanno registrato tassi di crescita a doppia cifra; fa eccezione l'Italia, dove le vendite si sono comunque mantenute stabili dopo anni di declino a causa del forte ridimensionamento della produzione di elettrodomestici sul territorio nazionale. Tassi di incremento delle vendite molto positivi sono stati registrati negli altri mercati europei, dove Sabaf sta consolidando la propria leadership. Il mercato mediorientale ha mostrato un deciso recupero rispetto al 2016, Asia, Nord America e Sud America hanno confermato un trend di fondo positivo. I prezzi medi di vendita del 2017 sono stati inferiori dello 0,8% rispetto al 2016.

Nel 2017 l'aumento delle vendite è stato accompagnato da un miglioramento più che proporzionale della redditività: l'EBITDA 2017 è stato di 31 milioni di euro, pari al 20,6% del fatturato, rispetto ai 25,4 milioni di euro (19,4% delle vendite) nel 2016, l'EBIT ha raggiunto i 18,1 milioni di euro, pari al 12,1% del fatturato, contro i 12,5 milioni di euro (9,5%) dell'anno precedente. Il risultato netto del 2017, pari a 14,8 milioni di euro (9,9% delle vendite), è superiore del 64,9% rispetto ai 9 milioni di euro del 2016.

Nel 2017 il Gruppo Sabaf ha effettuato investimenti netti per 13,9 milioni di euro. I principali investimenti dell'esercizio sono stati finalizzati all'automazione delle linee di assemblaggio dei rubinetti in lega leggera e all'interconnessione degli impianti di produzione con i sistemi gestionali (Industria 4.0). È stato acquisito il fabbricato di Campodarsego (PD) dove esercita l'attività la A.R.C., precedentemente in affitto. In Brasile è stato ampliato lo stabilimento, a fronte dell'aumento dei volumi di produzione; mentre in Turchia sono state robotizzate tutte le isole di pressofusione.

Nel corso del 2017 sono stati distribuiti dividendi per 5,4 milioni di euro e acquistate azioni proprie per 2,1 milioni di euro; al 31 dicembre 2017 l'indebitamento finanziario netto è pari a 25,5 milioni di euro, contro i

23,5 milioni di euro del 31 dicembre 2016, mentre il patrimonio netto ammonta a 115,1 milioni di euro; il rapporto tra l'indebitamento finanziario netto e il patrimonio netto è pari a 0,22, contro lo 0,21 del 2016.

Risultati della Capogruppo Sabaf S.p.A.

Per quanto riguarda la Capogruppo Sabaf S.p.A. i ricavi di vendita del 2017 sono stati pari a 115,7 milioni di euro (contro i 101,5 milioni di euro del 2016, +14%), l'EBITDA è stato di 17,5 milioni di euro, superiore del 29,2% rispetto ai 13,5 milioni di euro del 2016, l'EBIT è stato pari a 8,1 milioni di euro, in aumento del 97,8% rispetto ai 4,1 milioni di euro dell'esercizio precedente e l'utile netto ha raggiunto gli 8 milioni di euro, superiore del 225,2% rispetto ai 2,5 milioni di euro del 2016.

Proposta di dividendo

Il Consiglio di Amministrazione proporrà agli azionisti la distribuzione di un dividendo ordinario lordo di 0,55 euro per azione (nel 2017 è stato pagato un dividendo di 0,48 euro) per le azioni che risulteranno in circolazione al 29 maggio 2018 (*record date*), con l'esclusione, quindi, delle azioni proprie in portafoglio a quella data. Lo stacco della cedola è previsto per il 28 maggio e la data di pagamento è fissata per il 30 maggio.

Piano di stock grants

Il Consiglio di Amministrazione, ha deliberato inoltre di proporre all'Assemblea degli azionisti l'approvazione di un piano di assegnazione gratuita di azioni a favore di amministratori e dipendenti della Società e delle società controllate ("il Piano") con il conferimento al Consiglio di Amministrazione dei necessari poteri per la gestione, amministrazione e revisione del Piano.

Il Piano è rivolto a soggetti che ricoprono o ricopriranno posizioni chiave per la Società e/o per le società controllate, con riferimento all'attuazione dei contenuti ed al raggiungimento degli obiettivi del Piano Industriale. Una parte dei beneficiari è già individuata mentre la restante parte sarà individuata dal Consiglio di Amministrazione nei termini previsti nel Piano di Stock Grants stesso.

Il Piano ha per oggetto l'attribuzione gratuita ai Beneficiari, al massimo, di n. 370.000 (trecentosettantamila) Diritti, ciascuno dei quali dà diritto di ricevere a titolo gratuito, nei termini ed alle condizioni previsti dal Regolamento del Piano, n. 1 Azione Sabaf S.p.A.

Il Piano intende promuovere e perseguire il coinvolgimento dei beneficiari la cui attività è ritenuta rilevante per l'attuazione dei contenuti ed il raggiungimento degli obiettivi del Piano Industriale, favorire la fidelizzazione e la motivazione dei dirigenti, accrescendone l'approccio imprenditoriale, nonché allineare maggiormente gli interessi del management e quelli degli azionisti della Società, nell'ottica di incentivare il raggiungimento di rilevanti risultati di crescita economica e patrimoniale della Società stessa e del Gruppo.

Convocazione dell'Assemblea ordinaria

L'Assemblea ordinaria degli azionisti sarà convocata in unica data il giorno 8 maggio 2018 alle ore 10,30 presso la sede sociale di Ospitaletto (BS) e sarà altresì chiamata:

- a deliberare la nomina del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale per il triennio 2018-2020;
- a deliberare la nomina della società di revisione per il periodo 2018-2026;
- a rinnovare l'autorizzazione al Consiglio di Amministrazione per l'acquisto e la vendita di azioni proprie.

Partecipazione alla Star Conference di Milano e presentazione del Piano industriale 2018-2022

Il 27 e 28 marzo Sabaf sarà presente alla Star Conference di Milano, l'evento annuale dedicato all'incontro con investitori provenienti da tutto il mondo. In tale sede, il CEO Pietro Iotti e il CFO Gianluca Beschi illustreranno le linee guida del Piano industriale 2018-2022. A partire dalle 17,30 di oggi 26 marzo saranno

disponibili al pubblico e sul sito www.sabaf.it la presentazione alla comunità finanziaria e un comunicato stampa che evidenzia i tratti salienti del Piano industriale.

La Relazione Finanziaria Annuale al 31 dicembre 2017, le relazioni della Società di Revisione e del Collegio Sindacale, la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari, la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario e la Relazione sulla remunerazione 2017 saranno pubblicate sul sito internet www.sabaf.it e presso il meccanismo di stoccaggio centralizzato "eMarket Storage", accessibile all'indirizzo www.emarketstorage.com, entro il 17 aprile 2018.

Il Documento Informativo relativo al Piano di Stock Grants sarà pubblicato sul sito internet www.sabaf.it e presso il meccanismo di stoccaggio centralizzato "eMarket Storage", accessibile all'indirizzo www.emarketstorage.com, entro il 29 marzo 2018.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Gianluca Beschi dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Allegati: prospetti contabili consolidati e di Sabaf S.p.A. Dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	Media relations Talia Godino - +39 348 3499793 tgodino@twistergroup.it Maria Giardini - +39 340 5104775 mgiardini@twistergroup.it Arnaldo Ragozzino - + 39 335 6978581 aragozzino@twistergroup.it
--	--

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie.

Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 800 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Sabaf do Brasil, Sabaf Turchia e Sabaf Cina, attive nella produzione di bruciatori domestici, A.R.C., che produce bruciatori per la cottura professionale, e Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni.

Gruppo Sabaf - Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata

<i>(in migliaia di euro)</i>	31.12.2017	31.12.2016(*)
ATTIVO		
ATTIVITA' NON CORRENTI		
Attività materiali	73.069	73.445
Investimenti immobiliari	5.697	6.270
Attività immateriali	9.283	9.077
Partecipazioni	281	306
Attività finanziarie non correnti	180	0
Crediti non correnti	196	262
Imposte anticipate	5.096	4.781
Totale attività non correnti	93.802	94.141
ATTIVITA' CORRENTI		
Rimanenze	32.929	31.484
Crediti commerciali	42.263	36.842
Crediti per imposte	3.065	3.163
Altri crediti correnti	1.057	1.419
Attività finanziarie correnti	67	0
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	11.533	12.143
Totale attività correnti	90.914	85.051
ATTIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	0	0
TOTALE ATTIVO	184.716	179.192
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	87.227	90.471
Utile dell'esercizio	14.835	8.994
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>113.595</i>	<i>110.998</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>	<i>1.460</i>	<i>1.379</i>
Totale patrimonio netto	115.055	112.377
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Finanziamenti	17.760	18.892
Altre passività finanziarie	1.943	1.762
TFR e fondi di quiescenza	2.845	3.086
Fondi per rischi e oneri	385	434
Imposte differite	804	870
Totale passività non correnti	23.737	25.044
PASSIVITA' CORRENTI		
Finanziamenti	17.288	14.612
Altre passività finanziarie	75	335
Debiti commerciali	19.975	18.977
Debiti per imposte	1.095	1.190
Altri debiti	7.491	6.657
Totale passività correnti	45.924	41.771
PASSIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	0	0
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	184.716	179.192

(*) valori rideterminati ai sensi dell'IFRS 3, in modo da tener conto retrospettivamente degli effetti risultanti dalla valutazione al fair value delle attività e passività di A.R.C. alla data di acquisizione precedentemente considerata provvisoria.

Gruppo Sabaf - Conto Economico Consolidato

<i>(in migliaia di euro)</i>	2017	2016(*)
COMPONENTI ECONOMICHE		
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI		
Ricavi	150.223	130.978
Altri proventi	3.361	2.819
Totale ricavi e proventi operativi	153.584	133.797
COSTI OPERATIVI		
Acquisti di materiali	(59.794)	(47.346)
Variazione delle rimanenze	2.380	(754)
Servizi	(30.227)	(27.983)
Costi del personale	(35.328)	(32.112)
Altri costi operativi	(1.134)	(1.078)
Costi per lavori interni capitalizzati	1.474	841
Totale costi operativi	(122.629)	(108.432)
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI VALORE DI ATTIVITA' NON CORRENTI		
	30.955	25.365
Ammortamenti	(12.826)	(12.882)
Plusvalenze da realizzo di attività non correnti	(12)	18
RISULTATO OPERATIVO		
	18.117	12.501
Proventi finanziari	214	101
Oneri finanziari	(804)	(620)
Utili e perdite su cambi	274	435
Utili e perdite da partecipazioni	3	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		
	17.804	12.417
Imposte sul reddito	(2.888)	(3.342)
UTILE DELL'ESERCIZIO		
	14.916	9.075
di cui:		
Quota di pertinenza di terzi	81	81
UTILE DI PERTINENZA DEL GRUPPO	14.835	8.994
UTILI PER AZIONE		
Base	1,323 euro	0,791 euro
Diluito	1,323 euro	0,791 euro

(*) valori rideterminati ai sensi dell'IFRS 3, in modo da tener conto retrospettivamente degli effetti risultanti dalla valutazione al fair value delle attività e passività di A.R.C. alla data di acquisizione precedentemente considerata provvisoria.

Sabaf S.p.A. - Situazione Patrimoniale-Finanziaria

<i>(in euro)</i>	31.12.2017	31.12.2016
ATTIVO		
ATTIVITA' NON CORRENTI		
Attività materiali	31.610.510	31.092.204
Investimenti immobiliari	1.453.564	1.645.412
Attività immateriali	3.370.260	3.095.000
Partecipazioni	49.451.811	50.098.459
Attività finanziarie non correnti	1.847.639	2.137.353
- di cui verso parti correlate	1.667.639	1.897.353
Crediti non correnti	19.871	11.621
Imposte anticipate	3.455.483	3.315.263
Totale attività non correnti	91.209.138	91.395.312
ATTIVITA' CORRENTI		
Rimanenze	24.768.927	23.492.840
Crediti commerciali	31.154.012	27.465.436
- di cui verso parti correlate	1.208.883	1.191.581
Crediti per imposte	2.229.708	2.477.294
- di cui verso parti correlate	1.083.666	1.083.666
Altri crediti correnti	721.529	1.039.324
Attività finanziarie correnti	1.067.429	1.060.000
- di cui verso parti correlate	1.000.000	1.000.000
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	2.696.664	1.796.980
Totale attività correnti	62.638.269	57.331.874
ATTIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	0	0
TOTALE ATTIVO	153.847.407	148.727.186
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	11.533.450	11.533.450
Utili accumulati, Altre riserve	72.552.367	77.530.764
Utile dell'esercizio	8.001.327	2.459.688
Totale patrimonio netto	92.087.144	91.523.902
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Finanziamenti	16.297.969	17.281.379
Altre passività finanziarie	180.000	240.000
TFR e fondi di quiescenza	2.199.523	2.435.538
Fondi per rischi e oneri	369.482	322.979
Imposte differite	67.983	129.289
Totale passività non correnti	19.114.957	20.409.185
PASSIVITA' CORRENTI		
Finanziamenti	18.927.558	14.054.604
- di cui verso parti correlate	2.100.000	0
Altre passività finanziarie	74.849	298.161
Debiti commerciali	16.569.390	16.010.381
- di cui verso parti correlate	509.631	104.142
Debiti per imposte	623.013	641.944
Altri debiti	6.450.496	5.789.009
Totale passività correnti	42.645.306	36.794.099
PASSIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	0	0
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	153.847.407	148.727.186

Sabaf S.p.A. – Conto Economico

<i>(in euro)</i>	2017	2016
COMPONENTI ECONOMICHE		
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI		
Ricavi	115.687.029	101.523.407
- di cui verso parti correlate	10.238.606	6.680.209
Altri proventi	2.647.542	2.278.649
Totale ricavi e proventi operativi	118.334.571	103.802.056
COSTI OPERATIVI		
Acquisti di materiali	(46.554.625)	(36.875.454)
Variazione delle rimanenze	1.276.087	(1.182.000)
Servizi	(27.603.637)	(26.031.824)
- di cui da parti correlate	(3.966.399)	(4.151.074)
Costi del personale	(28.734.310)	(26.382.450)
Altri costi operativi	(715.296)	(647.178)
Costi per lavori interni capitalizzati	1.474.322	841.526
Totale costi operativi	(100.857.459)	(90.277.380)
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI		
	17.477.112	13.524.676
Ammortamenti	(8.843.617)	(9.020.829)
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo attività non correnti	97.873	87.113
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	(681.628)	(521.021)
- di cui da parti correlate	(681.628)	(521.021)
RISULTATO OPERATIVO		
	8.049.740	4.069.939
Proventi finanziari	88.754	84.559
Oneri finanziari	(482.136)	(512.872)
Utili e perdite su cambi	(88.145)	(48.356)
Utili e perdite da partecipazioni	1.503.354	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		
	9.071.567	3.593.270
Imposte sul reddito	(1.070.240)	(1.133.582)
UTILE DELL'ESERCIZIO		
	8.001.327	2.459.688

Fine Comunicato n.0226-29

Numero di Pagine: 9